
EVROPSKÝ ÚŘAD PRO BEZPEČNOST POTRAVIN 

Výzva k vyjádření zájmu pro externí odborníky s cílem zřídit pracovní skupinu vědeckých 
odborníků Evropského úřadu pro bezpečnost potravin (Parma, Italy) 

(2009/C 95/06) 

Evropský úřad pro bezpečnost potravin (EFSA) hraje klíčovou roli při posuzování rizik v oblasti bezpečnosti 
potravin a krmiv v Evropské unii (EU). V těsné spolupráci s vnitrostátními orgány a po otevřených 
konzultacích se zainteresovanými subjekty poskytuje nezávislé vědecké poradenství a informuje 
o existujících a nových rizicích. 

Úřad EFSA zahájil výběrové řízení, jehož cílem je vytvořit seznam vhodných uchazečů: 

EXTERNÍCH ODBORNÍKŮ, KTEŘÍ SE BUDOU UCHÁZET O ČLENSTVÍ V PRACOVNÍ SKUPINĚ VĚDEC-
KÝCH ODBORNÍKŮ, JEJÍMŽ ÚKOLEM BUDE EXTERNÍ PŘEZKUM KVALITY VĚDECKÝCH VÝSTUPŮ 

EVROPSKÉHO ÚŘADU PRO BEZPEČNOST POTRAVIN 

Ref.: EFSA/E/2009/001 

Úřad EFSA má v úmyslu zřídit vědeckou pracovní skupinu, která by posuzovala kvalitu vědeckých 
výstupů ( 1 ) v oblastech spadajících do kompetence vědeckých ředitelství úřadu, vědeckého výboru 
a jednotky poradního sboru. 

Dovolujeme si externí vědecké odborníky vyzvat, aby podali přihlášku k členství ve výše uvedené pracovní 
skupině. 

EVROPSKÝ ÚŘAD PRO BEZPEČNOST POTRAVIN 

Úřad EFSA je základním kamenem systému posuzování rizik v oblasti bezpečnosti potravin a krmiv 
v Evropské unii. Jeho vědecké poradenství o existujících a nových rizicích je podstatou politik 
a rozhodování osob odpovědných za řízení rizik v evropských institucích a členských státech EU. Nejdů-
ležitější úlohou úřadu je poskytovat transparentní a nezávislé vědecké poradenství a jasná sdělení založená 
na nejnovějších vědeckých metodách a dostupných údajích. 

EFSA spojuje nejlepší odborníky Evropy na posuzování rizik v oblasti bezpečnosti potravin a krmiv. Ti 
působí jako nezávislá kapacita úřadu – nezávislá organizace s vlastním řízením, která poskytuje evropským 
institucím a členským státům vědecké poradenství nejvyšší úrovně. 

Úřad dodržuje klíčové normy vysoké vědecké úrovně, otevřenosti, transparentnosti, nezávislosti 
a přístupnosti. Díky tomu, že pracuje nezávisle, otevřeně a transparentně, poskytuje nejlepší možné vědecké 
poradenství, a přispívá tak k posilování evropského systému bezpečnosti potravin a krmiv. 

Podrobný přehled vědeckých komisí úřadu EFSA a pracovního postupu pro vědecká stanoviska lze najít na 
internetové stránce úřadu.

CS C 95/14 Úřední věstník Evropské unie 24.4.2009 

( 1 ) Vědecké výstupy úřadu lze roztřídit do dvou rozsáhlých kategorií: (1) vědecká stanoviska vědecké komise/vědeckého 
výboru, tj. stanovisko, prohlášení nebo pokyny vědeckého výboru/vědecké komise a (2) jiné vědecké výstupy úřadu 
EFSA, tj. prohlášení úřadu EFSA, pokyn úřadu EFSA, závěr o vzájemném hodnocení pesticidů, odůvodněné stanovisko 
nebo vědecká či technická zpráva.



Vědecké komise: 
http://www.efsa.europa.eu/EFSA/efsa_locale-1178620753812_ScientificPanels.htm 

Pracovní postup pro vědecká stanoviska: 
http://www.efsa.europa.eu/EFSA/AboutEfsa/HowWeWork/efsa_locale-1178620753812_ 
WorkflowForScientificOpinions.htm 

Více informací o vnitřních předpisech úřadu EFSA: 
http://www.efsa.europa.eu/EFSA/AboutEfsa/WhoWeAre/efsa_locale-1178620753812_managementdocuments.htm 

Úloha externích hodnotitelů vědeckých výstupů úřadu EFSA 

Na základě návrhu vědeckého výboru týkajícího se trojdílného systému přezkumu kvality vědeckých 
činností ( 1 ) úřadu EFSA provedl tento úřad v prvním pololetí roku 2008 první dvě části, sebehodnocení 
a vnitřní přezkum. Nyní probíhá proces realizace třetí části, externího přezkumu. 

Externí přezkum bude zahrnovat hodnocení vzorku již přijatých a zveřejněných vědeckých výstupů ( 2 ) úřadu 
EFSA s cílem zhodnotit, zda: 

— při práci na výstupu byly dodrženy osvědčené postupy posuzování s ohledem na sběr, popis, hodnocení 
a výklad vědeckých údajů, 

— byly závěry a doporučení podloženy odpovídajícím popisem odůvodnění, které je základem výkladu 
vědeckých údajů, s náležitou pozorností věnovanou předpokladům a nejistým bodům, 

— byla v závěrech náležitě určena oblast působnosti. 

Pro zajištění výše uvedených bodů by externí hodnotitelé obdrželi dotazník, podobný dotazníku pro vnitřní 
přezkum, který by během svého přezkumu vyplnili. Zaměřili by se při tom na: 

— určení oblasti působnosti, 

— upřesnění cílů, 

— hranice mezi posouzením a řízením rizik, 

— použité statistické a jiné analytické metody, 

— rovnováhu mezi hlavními a vedlejšími zjištěními, 

— informaci o tom, jaký další výzkum nebo informace mohou být případně nutné,

CS 24.4.2009 Úřední věstník Evropské unie C 95/15 

( 1 ) http://www.efsa.europa.eu/EFSA/efsa_locale-1178620753812_1178628825410.htm (3. srpna 2007) 
( 2 ) Tj. dva výstupy na každou jednotku, z nichž jeden byl přezkoumán na vnitřní úrovni, plus veškeré citlivé výstupy.

http://www.efsa.europa.eu/EFSA/efsa_locale-1178620753812_ScientificPanels.htm
http://www.efsa.europa.eu/EFSA/AboutEfsa/HowWeWork/efsa_locale-1178620753812_<brok lin=1>WorkflowForScientificOpinions.htm
http://www.efsa.europa.eu/EFSA/AboutEfsa/HowWeWork/efsa_locale-1178620753812_<brok lin=1>WorkflowForScientificOpinions.htm
http://www.efsa.europa.eu/EFSA/AboutEfsa/WhoWeAre/efsa_locale-1178620753812_managementdocuments.htm
http://www.efsa.europa.eu/EFSA/efsa_locale-1178620753812_1178628825410.htm


— logickou souvislost mezi závěry a hlavním obsahem stanoviska/zprávy, 

— vyjádření a oznámení menšinových stanovisek, 

— logickou souvislost mezi shrnutím, kontextem otázky a obsahem stanoviska, 

— jasnost shrnutí pro osoby odpovědné za řízení rizik. 

V rámci pracovní skupiny budou pro každou ze sedmi oblastí činnosti ( 1 ) zřízeny podskupiny pro externí 
přezkum, složené ze tří odborníků, tj. z předsedy a dvou zpravodajů. 

24 odborníků podskupin pro externí přezkum se má sejít na jeden den v úřadu EFSA na plenárním 
zasedání. Podskupiny pro externí přezkum by poté přezkoumaly vědecký výstup mimo úřad a sešly by 
se znovu v úřadě EFSA na dva až tři dny, aby navrhly a schválily hodnocení a poskytly zpětnou vazbu 
o postupu a práci vykonané v tomto procesu. Odborníkům bude nápomocen vědecký výbor a jednotka 
poradního sboru. 

Externí hodnocení všech oblastí činnosti by mělo být dokončeno do konce října 2009. 

Náhrada nákladů 

Externí odborníci mají nárok na náhradu ve výši 300 eur za každý celý den účasti na zasedání k úhradě 
dalších nákladů vzniklých v souvislosti s jejich podílem na práci podskupiny pro externí přezkum a s jejich 
účastí na této práci. Jako náhradu nákladů vynaložených v souvislosti s přípravnými pracemi ohledně 
zasedání má předseda každé podskupiny pro externí přezkum nárok na jednu další denní náhradu za 
každé zasedání. Každý zpravodaj má nárok na náhradu ve výši 600 eur k úhradě nákladů spojených 
s koordinací přípravných prací ohledně návrhu hodnotící zprávy. 

Cestovní výdaje a výdaje na pobyt vynaložené externími odborníky v souvislosti se zasedáními podskupiny 
pro externí přezkum mohou být nahrazeny za podmínek stanovených pro náhradu cestovních výdajů 
a výdajů na pobyt, které vynaložili členové nebo externí odborníci v souvislosti se zasedáními vědeckého 
výboru nebo vědecké komise. 

Přihláška 

Dovolujeme si požádat odborníky, kteří se budou ucházet o členství v pracovní skupině pro přezkum 
kvality vědeckých výstupů úřadu EFSA, aby vyplnili online přihlášku a uvedli své preference nejvýše pro tři 
ze sedmi oblastí činnosti. Mezi tyto oblasti patří: 

— posuzování chemických rizik a související oblasti ( 2 ), 

— výživa a nové potraviny, 

— posuzování biologických rizik a sběr údajů o zoonózách, 

— zdraví a dobré životní podmínky zvířat,

CS C 95/16 Úřední věstník Evropské unie 24.4.2009 

( 1 ) Posuzování chemických rizik a zprávy v souvisejících oblastech (bude rozdělena na dvě prověřovací skupiny), skupina 
1: výživa a nové potraviny, posuzování biologických rizik a sběr údajů o zoonózách; skupina 2: zdraví a dobré životní 
podmínky zvířat, zdraví rostlin, geneticky modifikované organismy, metodiky posuzování rizik a nová rizika. 

( 2 ) Zahrnuje ANS, CEF, CONTAM, DATEX, FEEDAP, PRAPER a PPR.



— zdraví rostlin, 

— geneticky modifikované organismy, 

— metodiky posuzování rizik a nová rizika. 

Požadavky 

Od odborníků, kteří se budou ucházet o členství v pracovní skupině pro přezkum kvality vědeckých výstupů 
úřadu EFSA, požadujeme následující kvalifikaci a odborné zkušenosti ( 1 ): 

A. Kritéria způsobilosti 

i) vysokoškolský diplom na postgraduální úrovni v oblastech, jako jsou toxikologie, ekotoxikologie, 
vědy o životním prostředí, chemie, biochemie, potravinářská technologie, farmakologie, veterinární 
lékařství, humánní lékařství, farmacie, biologie, vědy o živé přírodě, agronomie/zemědělské vědy, 
mikrobiologie potravin, epidemiologie, pracovní lékařství, veřejné zdraví, nebo v některé oblasti 
související s veřejným zdravím, 

ii) alespoň deset (10) let odborné praxe v oboru souvisejícím s preferovanou oblastí činnosti na úrovni 
odpovídající výše uvedené kvalifikaci, 

iii) dobrá znalost angličtiny, 

iv) uchazeči musí splnit politiku úřadu EFSA o prohlášení o zájmech a podrobně, přesně a úplně vyplnit 
prohlášení o zájmech, které je součástí přihlášky. Upozorňujeme vás na skutečnost, že neúplné 
vyplnění této části přihlášky bude mít za následek zamítnutí přihlášky, 

Více informací o prohlášení o zájmech najdete na adrese: 
http://www.efsa.europa.eu/EFSA/AboutEfsa/WhoWeAre/efsa_locale-1178620753812_DeclarationsInterest.htm 

v) uchazeči musí být státními příslušníky některého z členských států Evropských společenství nebo 
některé země Evropského sdružení volného obchodu (ESVO) nebo některé ze zemí přistupujících 
k EU. Přihlášku mohou podat i odborníci z neevropských zemí, jejich přihlášky však budou zvažo-
vány pouze v případě, že nebude možno nalézt požadovanou úroveň znalostí mezi evropskými 
odborníky, 

vi) uchazeči nepřispívali aktivně v průběhu posledních dvou let, tj. po 15. červnu 2007, k vědeckému 
výstupu úřadu EFSA. 

B. Výběrová kritéria 

— zkušenosti s vědeckým posuzováním rizik a/nebo poskytováním vědeckého poradenství v oblastech 
spojených s bezpečností potravin a krmiv obecně, a zejména pak v jedné či několika oblastech 
působnosti vědeckého výboru nebo vědeckých komisí, 

— prokázaná vysoká vědecká úroveň v jedné či pokud možno v několika oblastech, v nichž působí 
vědecký výbor nebo vědecké komise,

CS 24.4.2009 Úřední věstník Evropské unie C 95/17 

( 1 ) V souvislosti s přihláškou uchazečů si EFSA vyhrazuje právo konzultovat v souvislosti s jejich odbornými zkušenostmi 
třetí osoby.

http://www.efsa.europa.eu/EFSA/AboutEfsa/WhoWeAre/efsa_locale-1178620753812_DeclarationsInterest.htm


— zkušenosti s odborným recenzováním vědeckých prací a publikací, zvláště v oblastech, jimiž se 
zabývá vědecký výbor nebo vědecké komise, 

— odborná praxe v oblasti auditu kvality vědecké práce a osvědčených postupů posuzování rizik. 

Nezávislost a prohlášení o závazku a zájmech 

Externí odborníci jsou jmenováni individuálně. Od uchazečů se žádá, aby vyplnili prohlášení, v němž se 
zaváží, že budou jednat nezávisle na jakémkoli vnějším vlivu, a prohlášení o zájmech, které by mohly být 
považovány za škodlivé pro jejich nezávislost. 

Rovné příležitosti 

Úřad EFSA uplatňuje důsledně ve svých řízeních zásady rovného zacházení. 

Databáze externích odborníků úřadu EFSA 

Upozorňujeme vás na skutečnost, že žádost o zařazení do databáze externích odborníků se zpracovává 
v samostatném řízení, viz 

http://www.efsa.europa.eu/EFSA/AboutEfsa/WhoWeAre/efsa_locale-1178620753812_1178712806106.htm 

Uchazeči, kteří jsou v současnosti zařazeni do databáze odborníků, nejsou vyloučeni z účasti na tomto 
výběrovém řízení, pokud v průběhu posledních dvou let aktivně nepřispěli k vědeckému výstupu úřadu 
EFSA. 

Zpracování osobních údajů v souvislosti s touto výzvou k vyjádření zájmu 

Všechny osobní údaje uchazečů budou úřadem EFSA zpracovány v souladu s nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 45/2001 ze dne 18. prosince 2000 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů orgány a institucemi Společenství a o volném pohybu těchto údajů. 

Správcem odpovědným za zpracování osobních údajů v souvislosti s výběrovým řízením na základě této 
výzvy k vyjádření zájmu je jmenován výkonný ředitel úřadu EFSA. 

Účelem zpracování je zorganizovat výběr hodnotitelů pro externí přezkum úřadu EFSA, přičemž veškeré 
osobní údaje budou zpracovány výhradně pro tento účel. 

Uchazeči mají právo na přístup ke svým údajům a na aktualizaci či opravu svých identifikačních údajů. Na 
druhou stranu nesmí být po konečném termínu pro tuto výzvu k vyjádření zájmu aktualizovány nebo 
opravovány údaje dokládající splnění kritérií způsobilosti a výběrových kritérií. 

Uchazeči mají právo obrátit se na evropského inspektora ochrany údajů.

CS C 95/18 Úřední věstník Evropské unie 24.4.2009

http://www.efsa.europa.eu/EFSA/AboutEfsa/WhoWeAre/efsa_locale-1178620753812_1178712806106.htm


Podání přihlášek 

Dovolujeme si požádat uchazeče, aby svou přihlášku laskavě podali prostřednictvím internetu společně 
s prohlášením o zájmech a aby svůj formulář vyplnili v angličtině a usnadnili tak výběrové řízení. 

Všichni uchazeči, kteří odpoví na tuto výzvu k vyjádření zájmu, budou o výsledku výběrového řízení 
vyrozuměni poštou. 

Přihlášky musí být podány nejpozději do 15. června 2009 o půlnoci (místního času, GMT + 1). 
U přihlášek zaslaných doporučeně bude jako důkaz sloužit datum poštovního razítka.

CS 24.4.2009 Úřední věstník Evropské unie C 95/19


